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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Адсорбция долгие годы остается одним из наиболее универсальных и

экономически рентабельных подходов к очистке вод различного состава и

извлечению ценных компонентов из технологических растворов. Несмотря на

наличие огромного спектра коммерчески доступных сорбентов, ежегодно

публикуются статьи по получению новых ионообменных смол, нано- и

биосорбентов [1–4], продолжается активный поиск новых материалов для

стремительно растущего рынка технологий водоочистки «point of use» (POU) [5–

7], т.е. очистки воды непосредственно у конечного потребителя. POU технологии

актуальны не только для обеспечения водой питьевого качества небольших

поселений в развивающихся странах, они незаменимы в зонах техногенных и

природных катастроф в отсутствие доступа к централизованным сетям

водоснабжения, а также для извлечения высокотоксичных поллютантов, имеющих

локальное значение, например, ртути и мышьяка в регионах золотодобычи и

обогащения или радионуклидов цезия в зонах радиоактивного загрязнения.

Актуальной задачей POU технологий является адаптация малогабаритных

модульных систем под требования конечного потребителя, что достигается за счет

использования сорбентов нескольких типов. Важным критерием при выборе

материалов для таких систем является не только сорбционная емкость, но и

высокая скорость сорбции. С целью улучшения кинетических характеристик

широко применяющихся гелевых ионитов были разработаны их макропористые

аналоги с размером пор 30-50 мкм. Им на смену приходят монолитные

широкопористые материалы с размером пор > 100 мкм, обладающие

преимуществами сорбентов с малым размером зерна (< 10 мкм), но лишенные их

недостатков при применении в сорбционных колонках. За счет большого размера

пор монолитные широкопористые материалы имеют также существенные

преимущества как полимерные матрицы для разработки композитных сорбентов,

содержащих неорганические наночастицы, в том числе селективные
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неорганические сорбенты, непригодные для самостоятельного применения в

динамических условиях.

Степень разработанности выбранной темы

Известно несколько способов генерирования широкопористой структуры

полимерных сорбентов. Среди них получение криогелей полимеризацией

мономеров или сшивкой полимеров при отрицательной температуре имеет ряд

неоспоримых преимуществ не только с точки зрения простоты, универсальности и

доступности метода, но и с точки зрения широты спектра функциональных групп,

механических характеристик и возможностей модификации полимерных

материалов неорганическими наночастицами для придания им новых свойств, в

том числе сорбционных. Криогели все чаще рассматриваются в качестве

альтернативы коммерчески доступным ионитам для удаления ионов металлов и

других поллютантов [8–12]. При этом в литературе практически отсутствуют

сведения о монолитных широкопористых сорбентах на основе коммерчески

доступных водорастворимых полимеров, применяющихся в качестве

высокоэффективных флокулянтов для извлечения широкого спектра поллютантов.

Кроме этого, развитая структура взаимосвязанных макропор в криогелях многими

исследователями считается гарантией эффективного массопереноса и отсутствия

диффузионных ограничений при сорбции ионов металлов, но исследований

сорбционных свойств криогелей в динамических условиях крайне мало [13–15], а

имеющиеся отрицательные примеры [16] показывают, что особенности

массопереноса в монолитных и гранулированных широкопористых материалах

оказывают огромное влияние на эффективность сорбции. Однако, этот вопрос мало

исследован как экспериментально, так и теоретически, что существенно

ограничивает возможности прогнозирования ресурса монолитных сорбционных

фильтров в зависимости от условий эксплуатации в реальных процессах.

Цель работы

Разработка способов получения монолитных широкопористых сорбционных

материалов на основе полиэтиленимина для извлечения ионов металлов и

некоторых органических поллютантов в динамическом режиме.
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Для достижения поставленной цели решались следующие научные задачи:

1. Разработать способ получения монолитных широкопористых материалов на

основе ковалентно сшитого полиэтиленимина.

2. Установить корреляции между типом сшивающего реагента, концентрацией

полимера в растворе, мольным отношением реагентов, температурой сшивки

и морфологией, фильтрующими и сорбционными характеристиками

полученных материалов.

3. Провести экспериментальную верификацию математической модели

непрерывного распределения сорбционных центров по константам

скоростей сорбции/десорбции (модель РКС) на примере сорбции ионов

тяжелых металлов на полученных материалах. Обосновать возможность

применения параметров сорбционных центров, рассчитанных по модели РКС

из кинетических кривых сорбции в статических условиях, для

прогностического моделирования динамики сорбции на монолитных

материалах.

4. Разработать способы получения монолитных композитных материалов на

основе криогелей ПЭИ для эффективного извлечения радионуклидов цезия и

ионов ртути.

Научная новизна

1. Разработан способ получения новых широкопористых сорбционных

материалов на основе полиэтиленимина (ПЭИ) ковалентно сшитого

диглицидиловыми эфирами этиленгликоля и 1,4-бутандиола при отрицательной

температуре (криогели ПЭИ). Оптимизированы условия сшивки (температура,

концентрация полимера в растворе, мольное соотношение сшивающий

реагент : ПЭИ), обеспечивающие получение монолитных сорбентов для

эффективного извлечения ионов тяжелых металлов, анионных красителей и

гуминовых веществ в динамических условиях.

2. Исследованы сорбционные свойства криогелей ПЭИ в статических и

динамических условиях по отношению к ионам Cu(II), Zn(II), Ni(II), Co(II), Cd(II),

Hg(II). Доказано, что внутренняя диффузия является лимитирующей стадией при
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сорбции ионов тяжелых металлов на криогранулах ПЭИ в статических условиях,

но ее вклад резко снижается при сорбции в динамических условиях на монолитном

криогеле. Полученные экспериментальные данные использованы для

доказательства применимости новой модели непрерывного распределения

сорбционных центров по константам скоростей сорбции/десорбции (модель РКС),

разработанной к.х.н. А.П. Голиковым, ИХ ДВО РАН, для расчета характеристик

сорбционных центров и прогностического моделирования выходных кривых

сорбции в динамических условиях.

3. Разработаны способы получения новых широкопористых монолитных

композитных сорбентов путем in situ формирования наночастиц сульфида цинка и

ферроцианида цинка-калия в криогеле ПЭИ. С применением методов

сканирующей электронной микроскопии и энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопии исследованы морфология и элементный состав материалов,

доказано равномерное распределение неорганической фазы по поверхности

полимерной матрицы, определены средние размеры наночастиц.

4. Исследованы сорбционные свойства композитных криогелей ПЭИ/ZnS

и ПЭИ/ферроцианид цинка-калия в статических и динамических условиях.

Показано, что композитный монолитный криогель ПЭИ/ZnS с сорбционной

емкостью по ионам Hg(II) 5.74 ммоль/г в динамических условиях существенно

превосходит по эффективности криогель ПЭИ и обеспечивает при коэффициенте

очистки 105 достижение ПДК по ртути для питьевой воды – 0.5 мкг/л (СанПиН

1.2.3685-21). Криогель ПЭИ/ферроцианид цинка-калия c динамической

сорбционной емкостью 0.26 ммоль(Cs)/г продемонстрировал высокую

эффективность сорбции радионуклидов цезия-137 при линейных скоростях потока

минимум в 3 раза выше по сравнению с известными пористыми материалами. С

применением модели РКС подтверждено наличие в композитном криогеле

ПЭИ/ферроцианид цинка-калия двух типов сорбционных центров, отличающихся

кинетическими характеристиками. Показано, что сорбция Cs+ на центрах с высокой

скоростью сорбции осуществляется за счет ионного обмена на ионы K+.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны способы получения новых широкопористых монолитных

полимерных и композитных материалов на основе коммерчески доступных

реагентов (патент РФ № 2741002) для глубокой очистки воды от ионов тяжелых

металлов и радионуклидов цезия, красителей и высокомолекулярных веществ,

присутствующих в поверхностных водах. Благодаря хорошим кинетическим

свойствам и высокой аффинности материалы могут использоваться как в

технологиях «point of use» в фильтрах малого объема, так и для аналитического

разделения и концентрирования.

Экспериментально верифицирована новая модель непрерывного

распределения сорбционных центров по константам скоростей сорбции/десорбции

(модель РКС), предназначенная для исследования сорбционных характеристик

материалов и описания неограниченного количества типов сорбционных центров в

терминах «быстрые» и «медленные» (в зависимости от величины константы

скорости сорбции) и «высокоаффинные» и «низкоаффинные» (в зависимости от

величины константы скорости десорбции). Разработаны протоколы исследований

кинетики сорбции в статических условиях, которые позволяют получить

необходимые экспериментальные данные для расчета функции РКС, применимой

для моделирования сорбции в динамических условиях, прогнозирования взаимного

влияния ионов при сорбции из многокомпонентных систем, а также возможности

их разделения за счет разной скорости сорбции или аффинности. Программа для

ЭВМ (свидетельство о регистрации № 2019614944 РФ), при создании и отладке

которой использовались полученные в работе экспериментальные данные, может

применяться для расчета ресурса фильтров, оптимизации режима проведения

водоочистки в зависимости от состава воды и требуемой глубины очистки, а также

для исследования свойств новых сорбционных материалов.

Методология и методы диссертационного исследования

Результаты диссертационной работы получены с использованием

современных методов, включающих CHN-анализ, динамический механический

анализ, конфокальную лазерную сканирующую микроскопию и сканирующую
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электронную микроскопию с энергодисперсионной рентгеновской

спектроскопией. Оценку эффективности сорбционного извлечения проводили в

статических и динамических условиях, содержание металлов определяли методами

атомно-абсорбционной спектрометрии и масс-спектрометрии с индуктивно-

связанной плазмой.

На защиту выносятся:

1. Способ получения монолитных широкопористых материалов на основе

полиэтиленимина для извлечения ионов тяжелых металлов, красителей и

гуминовых веществ.

2. Результаты исследования влияния условий ковалентной сшивки

полиэтиленимина диглицидиловыми эфирами гликолей на морфологию,

проницаемость и сорбционные характеристики разработанных монолитных

материалов в статических и динамических условиях.

3. Результаты верификации и применения математической модели

непрерывного распределения сорбционных центров по константам скоростей

сорбции/десорбции (модели РКС) для исследования сорбционных характеристик

полученных материалов и прогностического моделирования динамики сорбции.

4. Способы получения монолитных широкопористых композитных

материалов для извлечения ионов цезия и ртути и результаты исследования их

сорбционных свойств.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

совокупности взаимодополняющих физико-химических методов исследования;

хорошей воспроизводимостью результатов; использованием статистических

методов обработки экспериментальных данных и государственных стандартных

образцов для контроля содержания металлов; обсуждением установленных

закономерностей на тематических российских и международных научных

мероприятиях; публикацией результатов исследования в высокорейтинговых

рецензируемых научных изданиях.

Работа выполнена в лаборатории органических и гибридных

функциональных материалов под руководством чл.-корр. РАН,
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д.х.н. С.Ю. Братской, при финансовой поддержке РФФИ (проект № 19-33-

90143_Аспиранты) и РНФ (проект № 18-79-00093).

Личный вклад автора заключался в анализе научной литературы по теме

исследования, разработке способов синтеза новых сорбционных материалов,

получении и обработке основной части экспериментальных данных, участии в

обсуждении полученных результатов и подготовке публикаций, заявок на

получение патентов, докладов на конференциях, в том числе международных.

Автор принимал непосредственное участие в тестировании и отладке программы

ЭВМ для обработки экспериментальных данных с использованием математической

модели непрерывного распределения сорбционных центров по константам

скоростей сорбции/десорбции (модель РКС), разработанной к.х.н. А.П. Голиковым

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертационной работы были доложены

на V Всероссийской научной конференции (с международным участием)

«Актуальные проблемы теории и практики гетерогенных катализаторов и

адсорбентов» (Иваново, 2021) (победитель конференции), The 48th World Polymer

Congress “IUPAC-MACRO2020+” (Чеджу, Республика Корея, 2021), VI

Всероссийской студенческой конференции с международным участием «Химия и

химическое образование XXI века» (Санкт-Петербург, 2021), XII научной сессии-

конкурсе молодых учёных ИХ ДВО РАН, посвященной 50-летию Института химии

ДВО РАН (Владивосток, 2021), Восьмой Всероссийской Каргинской конференции

«Полимеры в стратегии научно-технического развития РФ «Полимеры-2020»

(Москва, 2020), ASCO-NANOMAT 2020 Fifth Asian School-Conference on Physics

and Technology of Nanostructured Materials (Владивосток, 2020), Okinawa Colloids

2019 (Наго, Япония, 2019), XI International Conference on Chemistry for Young

Scientists “Mendeleev 2019” (Санкт-Петербург, 2019) (2-е место в секции Polymer

Science: the Next Generation), XI Научной сессии-конкурсе молодых ученых


[…]

ir i r=   − расстояние от

центра гранулы до внутренней поверхности диффузионного слоя i (будем считать

внутренней поверхностью ту, которая расположена ближе к центру гранулы);

sV V m= − удельный объем раствора; D − коэффициент диффузии;
d − шаг по

времени диффузионного переноса.

Используя закон Фика и условия материального баланса (для диффузии из

ограниченного объема раствора), для данной системы несложно получить

161

следующие разностные соотношения между концентрациями компонента в момент

времени
k и

1k +
:
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 (17)

Неравенство (16) ограничивает максимальный шаг по времени

диффузионного переноса, исходя из условия получения устойчивой разностной

схемы.

Как видно из (17), по результатам обработки кинетических экспериментов с

учетом внутренней диффузии принципиально невозможно одновременно

определить как радиус гранул, так и коэффициент диффузии. Можно определить

лишь значение «характерного времени» диффузии для данной кинетической

кривой. Учитывая возможность существенной дисперсии средних радиусов гранул

в различных кинетических экспериментах (плюс то, что радиус частицы входит в

выражение характерного времени в виде квадрата) необходимо определять

значение «характерного времени» отдельно для каждой кинетической кривой. С

другой стороны, при исследовании систем, отличающихся лишь средним радиусом

частиц, появляется возможность определения относительных средних радиусов

частиц, как корень из отношения «характерных времен».
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Каждый шаг моделирования процесса кинетики сорбции с учетом

внутренней диффузии разбивается на два шага: 1) моделирование внутренней

диффузии; 2) моделирование кинетики сорбции в каждом диффузионном слое.

Пусть
s − выбранный шаг по времени моделирования кинетики сорбции. Если в

момент времени моделирования  , величина ( )d  (вычисленная по ур.(17)

больше
s , шаг 1 выполняется для интервала времени

s , после чего для того же

интервала времени выполняется шаг 2. В противном случае шаг 1 выполняется

необходимое число раз для интервалов времени
( )( )k

d  , пока
( )k

s   +  . Где:

( ) ( ) ( )( )
( )

1

0

k k k

d   

 

+
= + 

=

(18)

После чего выполняется шаг сорбции для интервала
s .
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Приложение 3: Численные значения выходных кривых сорбции ионов

Cu(II), Zn(II) и Cd(II) на монолитных криогелях ПЭИ-БД 1:4

Таблица 1 – Выходные кривые динамики сорбции ионов Cu(II) на монолитном

криогеле ПЭИ-БД 1:4 (параметры колонки: высота слоя 6 см, диаметр – 0.48 см,

масса сорбента – 0.085 г)
C0= 102 мг/л,

u= 41 к.о./ч

C0= 102 мг/л,

u= 122 к.о./ч

C0= 102 мг/л,

u= 160 к.о./ч

C0= 200 мг/л,

u= 17 к.о./ч

C0= 400 мг/л,

u= 17 к.о./ч

V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л

5 0.03 5 0.03 5 0.05 2.5 0 2 0

10 0.03 10 0.03 10 0.05 5 0 4 0

15 0.03 15 0.03 15 0.05 7.5 0 6 0

20 0.03 20 0.03 20 0.05 10 0 8 0

25 0.03 25 0.003 25 0.05 12.5 0 10 0

30 0.03 30 0.045 30 0.05 15 0 12 0

35 0.03 35 0.099 35 0.05 17.5 0 14 0

40 0.03 40 0.12 40 0.21 20 0 16 0

45 0.03 45 0.29 45 0.13 22.5 0 18 0

50 0.03 50 0.31 50 0.21 25 0 20 0

55 0.03 55 0.36 55 0.15 27.5 0 22 0

60 0.03 60 0.42 60 0.25 30 0 24 0

65 0.03 65 0.39 65 0.26 32.5 0 26 0.114

70 0.03 70 0.56 70 0.46 35 0 28 16.81

75 0.03 75 0.64 75 0.34 37.5 0 30 62.07

80 0.03 80 0.69 80 0.28 40 0 32 94.02

85 0.03 85 0.89 85 0.22 42.5 0 34 120.2

90 0.03 90 1.023 90 2.8 45 0 36 149.2

95 0.22 95 1.13 95 14.9 47.5 0 38 162.5

100 0.81 100 2.15 100 45.4 50 0 40 198.1

105 1.33 105 5.26 105 64.5 52.5 0 42 236.9

110 2.68 110 14.96 110 76.2 55 0 44 252.5

115 9.35 115 45.15 115 83.5 57.5 0 46 261.1

120 12.45 120 68.2 120 84.2 60 0 48 269.7

125 25.12 125 85 125 90 62.5 0 50 326.1

130 45.15 130 89.5 130 93.7 65 0.02 52 309.4

135 64.19 135 89.3 135 100.2 67.5 0.18 54 341

140 72.65 140 92.6 70 9.44

145 86 145 95.3 72.5 25

150 90 150 96.4 75 41

155 95 155 98.3 77.5 72

80 90.7

82.5 111

85 126

87.5 152

90 163
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Таблица 2 – Выходные кривые динамики сорбции ионов Zn(II) на монолитном

криогеле ПЭИ-БД 1:4 (параметры колонки: высота слоя 6 см, диаметр – 0.48 см,

масса сорбента – 0.085 г)
C0= 100 мг/л,

u= 41 к.о./ч

C0= 100 мг/л,

u= 122 к.о./ч

C0= 110 мг/л,

u= 160 к.о./ч

C0= 104 мг/л,

u= 220 к.о./ч

V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л

5 0.02 5 0.01 5 0.02 5 0.02

10 0.02 10 0.01 10 0.02 10 0.02

15 0.02 15 0.01 15 0.5 15 0.02

20 0.02 20 0.01 20 0.5 20 1.15

25 0.02 25 0.013 25 0.5 25 1.14

30 0.02 30 0.016 30 0.9 30 1.21

35 0.02 35 0.053 35 1.16 35 1.01

40 2.64 40 0.46 40 2.88 40 6.02

45 16 45 0.7 45 24.4 45 29.7

50 32.4 50 19.5 50 55.2 50 59.9

55 47.2 55 61.1 55 72.2 55 78.6

60 63.4 60 76 60 82.3 60 90.9

65 66.8 65 80 65 88.6 65 96

70 70.4 70 83 70 89.4 70 99

75 80.8 75 81.6 75 93.2 75 101.2

80 81.6 80 82.4 80 94.1 80 101.3

85 80 85 82.3 85 96 85 101.5

90 83.8 90 82.9 90 96 90 102

95 88.8 95 86.2 95 100 95 102.1

100 85.6 100 89.4 100 101

105 84.6 105 89.6 105 102

110 88 110 91 110 102

115 87.8 115 92.6 115 100.5

120 88.2 120 92.9 5 0.02

125 89.3 125 95 10 0.02

130 91.2 130 97.4 15 0.5

135 91.6 135 98.1 20 0.9

140 95.4

145 98

Таблица 3 – Выходные кривые динамики сорбции ионов Cd(II) на монолитном

криогеле ПЭИ-БД 1:4 (параметры колонки: высота слоя 6 см, диаметр – 0.48 см,

масса сорбента – 0.085 г)
C0= 101 мг/л,

u= 17 к.о./ч

C0= 102 мг/л,

u= 41 к.о./ч

C0= 101 мг/л,

u= 160 к.о./ч

V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л V, мл C, мг/л

5 0.08 5 0.02 5 0.2

10 0.12 10 0.02 10 0.68

15 0.12 15 0.025 15 19.4

20 0.11 20 0.058 20 47.4

25 0.79 25 25.7 25 64.8

30 7.67 30 55.3 30 70

35 9.57 35 66.8 35 74
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Продолжение таблицы 3

40 52.5 40 69.5 40 75.2

45 57.7 45 71 45 79.4

50 56.7 50 76 50 81.6

55 63.5 55 79 55 83.4

60 66 60 76.6 60 83

65 68.5 65 83.9 65 82.6

70 67.5 70 85 70 83.6

75 72.1 75 84 75 86

80 72.4 80 85.4

85 74.4 85 84.6

90 74.3 89

95 76.7 86

100 76.4 88.2

105 78 89.2

110 79.1 90.4

115 81.1 92.6

120 82.9 92.2

125 81.2

130 81.3

135 83.8

140 85

145 83.6

150 85.5

155 86.7

Значения ПДК согласно СанПиН 1.2.3685-21: для Cu(II) – 1 мг/л,

Zn(II) – 1 мг/л, Cd(II) – 0.001 мг/л.
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