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Актуальность тематики диссертационного исследования обусловлена

важностью проблемы синтеза новых материалов, которые могут эффективно

использоваться в различных системах водоочистки, для извлечения высоко­

токсичных поллютантов, например, ртути и мышьяка, а также радионукли­

дов цезия в зонах радиоактивного загрязнения. Одним из условий успешного

решения проблемы является научно обоснованная стратегия оптимизации та­

ких свойств получаемых материалов, как достаточно высокая сорбционная

емкость, стабильность и хорошие кинетические характеристики в процессах

поглощения поллютантов. Перспективными в данном отношении являются

монолитные полимерные сорбенты на основе криогелей, полученные поли­

меризацией мономеров или сшивкой полимеров при отрицательной темпера­

туре. К преимуществам таких материалов относится не только доступность и

простота методики получения, но и возможности широкого варьирования

функциональных, механических, структурных характеристик и модификации

полимерных материалов неорганическими наночастицами для направленного

изменения сорбционных свойств.

Как отмечается в диссертации, в литературе практически отсутствуют

сведения о монолитных широкопористых сорбентах на основе коммерчески

доступных водорастворимых полимеров - высокоэффективных флокулянтов.

Кроме этого, недостаточно изучено влияние развитой структуры взаимосвя­

занных макропор в полученных криогелях на процессы массопереноса, вели­

чины диффузионных ограничений в кинетике сорбции ионов и сорбционных

свойств криогелей в динамических условиях. Выявлению взаимного влияния

указанных факторов на свойства синтезируемых монолитных широкопори­

стых сорбционных материалов и изучению возможности теоретического про­

гнозирования их свойств в динамике сорбции для реальных процессов водо­

очистки посвящена обсуждаемая диссертационная работа.

Актуальность решения проблемы определила цель работы, которая за­

ключалась в разработке способов получения монолитных широкопористых

сорбционных материалов на основе полиэтиленимина для извлечения ионов

металлов и некоторых органических поллютантов в динамическом режиме.

Объем и структура работы. Диссертационная работа Малаховой И.А.

включает введение, пять глав, выводы и список литературы из 196 наимено­

ваний. Работа изложена на 166 страницах, содержит 41 рисунок, 1 схему, 19

таблиц и 3 приложения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы ее цели и задачи, проанализирована степень разработанно­

сти темы, отражены научная новизна и практическая значимость диссерта­

ции, изложены основные положения, выносимые на защиту. Отмечены науч­

ная новизна, достоверность, практическая и теоретическая значимость ре­

зультатов, личный вклад автора. Представлены методология и апробация ра­

боты, ее структура и объем, указано соответствие темы диссертации пас­

порту специальности.

В обзоре литературы (глава I) автором рассмотрены методы получения

полимерных и композитных монолитных сорбционных материалов, в том

числе криогелей; отмечаются достоинства гибридных органо-кремниевые

монолитные материалы: большая площадь поверхности, наличие мезопор,

механическая стабильность, химическая стабильность, низкое сопротивление

и простота изготовления. Особое внимание уделено криогелям, как перспек­

тивные монолитные материалам, важных для направленного синтеза новых

широкопористых сорбентов. Рассмотрены факторы, определющие формиро­

вание криогеля, такие как температура, концентрация полимера и мономера.

Проанализированы известные в литературе возможности функционализации

криогелей и получения полимер-неорганических композитных криогелей пу­

тем постмодификации криогелей за счет прививания функциональных поли­

мерных фрагментов или включение в криогель наночастиц различной при­

роды.

Отмечается ограниченное число исследований сорбционных свойств

криогелей в динамических условиях, причем зачастую не достигается опти­

мальное сочетание сорбционных, динамических и механических характери­

стик криогелей в колоночных вариантах процесса, свойства в статических и

динамических условиях могут отличаться вследствие диффузионных и иных

ограничений. Проведен критический анализ современного состояния модели­

рования кинетики и динамики сорбции; отмечается, что широко известные

модели кинетики сорбции, такие как реакционно контролируемые модели,

модель Лагергрена псевдопервого порядка (ППП) и модель псевдовторого

порядка (П В П ), модель Еловича и их вариации имеют узкий диапазон кон­

центрационной применимости, что не позволяет прогнозировать максималь­

ную сорбционную емкость материалов и, следовательно, моделировать дина­

мическую кривую сорбции. Один из выводов по главе 1 указывает на то, что

использование изотермы Ленгмюра и кинетики обратимой реакции сорбции

псевдовторого порядка позволяет дать более адекватное описание для боль­

шинства систем сорбент-адсорбат.

Достоинством главы I является глубина и ясность анализа большого

числа литературных данных, что подтверждает несомненную компетентность

диссертанта в области синтеза и свойств полимерных и композитных моно­

литных сорбционных материалов. Недостаток главы I, на мой взгляд, - это

отсутствие конкретного заключительного вывода, который более отчетливо

перекликался бы с целью и задачами исследования.

Во второй главе приведены характеристики использованных реаген­

тов, описан способ получения широкопористых материалов (криогелей) на

основе разветвленного полиэтиленимина (ПЭИ) с молекулярной массой 25

кДа и методы исследования их характеристик (элементного состава, набуха­

ния, морфологии, проницаемости, механических свойств). Описаны методы

исследования морфологии и элементного состава композитных криогелей. В

данной главе также описаны методы исследования сорбционных свойств по­

лученных материалов в статическом и динамическом режимах, способы

определения концентраций адсорбатов методами атомно-абсорбционной

спектрометрии, масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, спек-

трофотометрии.

В третьей главе представлены результаты исследования типа сшиваю­

щего реагента (СР) и условий сшивки на характеристики широкопористых

сорбционных материалов на основе ПЭИ. Обращает на себя внимание очень

большой объем полученных данных и разнообразие экспериментальных под­

ходов.

В главе 4 представлены результаты исследования сорбционных свойств

криогелей ПЭИ по отношению к ионам металлов, гуминовым веществам и

анионному красителю в статических и динамических условиях. Как следует

из экспериментальных данных диссертанта, сформированные криогели обна­

руживают высокую эффективность извлечения адсорбатов различной при­

роды. Это связано с составом поверхностных функциональных групп, таких

как аминогруппы различного типа, что не только обеспечивает сорбцию

ионов металлов за счет комплексообразования, но сорбцию красителей ани­

онной природы. Однако сорбция гуминовых кислот оказалась осложнена эф­

фектами перезарядки поверхности.

Отмечается, что криогель ПЭИ-БД 1:4 обладает высокой эффектив­

ность ю при сорбции ионов меди как в статических, так и динамических

условиях. Достигаемая степень очистки воды соответствует рекомендован­

ным нормам ВОЗ для питьевой воды и демонстрирует перспективность при­

менения полученного криогеля в процессах водоочистки.

Вторая часть главы 4 посвящена описанию и обоснованию теоретиче­

ской модели, позволяющей предсказать свойства полученных материалов в
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реальных сорбционных экспериментах в динамических условиях и оценить

их эффективность для удаления загрязнителей. Автор грамотно подходит к

методологии вопроса и ясно представляет себе, что прогностическая цен­

ность, адекватность и оправданность теоретической модели определяется со­

ответствием прогнозируемой информации и данными эксперимента в реаль­

ных условиях. На примере сорбции ионов Cu(II), Ni(II), Co(II), Cd(II), Zn(II)

на криогранулах и монолитных криогелях ПЭИ в статических и динамиче­

ских режимах показано, что расчет применим для описания кинетических и

емкостных характеристик сорбентов, а также для предсказания вида выход­

ных кривых сорбции и объемов проскока. Поэтому разработка такой модели

позволит сократить объем экспериментальной информации, а также сопоста­

вить и предсказать целесообразность использования сорбционных фильтров

в конкретных системах.

В пятой главе представлены способы получения композитных криоге­

лей, содержащих сульфид цинка и ферроцианид цинка/калия, для извлечения

ионов цезия и ртути и результаты исследования их сорбционных свойств. Ав­

тором продемонстрирована эффективность применения полученных компо­

зитов с ферроцианидами на примерах удаления радионуклидов Cs-137 из

раствора при скоростях протока в три раза выше, чем в известных конструк­

циях с пористыми материалами, и последующем снижении у-активности до

фонового уровня. Отличные сорбционные характеристики обнаружил также

композит криогеля с сульфидом цинка, приего использовании достигнута

глубина очистки воды от ртути до уровня ПДК. Автор также анализирует ме­

ханизм сорбции цезия с привлечением модельных представлений.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Автором разработан и оптимизирован способ получения новых ши­

рокопористых сорбционных материалов на основе полиэтиленимина (ПЭИ)

ковалентно сшитого диглицидиловыми эфирами при отрицательной темпера­

туре (криогели ПЭИ).
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2. Исследованы сорбционные свойства криогелей ПЭИ в статических и

динамических условиях по отношению к ионам тяжелых металлов, анион­

ным красителям и гуминовым веществам. Установлены корреляции между

способами получения сорбентов и их сорбционными характеристиками. По­

казано, насколько внутридиффузионные процессы в криогелях влияют на

сорбцию ионов тяжелых металлов.

3. Разработана модель для расчета характеристик сорбционных центров

и прогностического моделирования кинетики сорбции и выходных кривых

сорбции в динамических условиях.

4. Разработаны способы получения новых широкопористых монолит­

ных композитных сорбентов, модифицированных наночастицами сульфида

цинка и ферроцианида цинка-калия, которые эффективно снижают концен­

трацию ионов ртути и радионуклидов цезия в воде до экологически приемле­

мых значений.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработке способов получения новых широкопористых монолитных поли­

мерных и композитных материалов на основе коммерчески доступных реа­

гентов, что реализовано в виде патента РФ № 2741002 для глубокой очистки

воды от ионов тяжелых металлов и радионуклидов цезия, красителей и высо­

комолекулярных веществ. Благодаря хорошим кинетическим свойствам и вы­

сокой аффинности материалы могут использоваться как в технологиях «point

o f use» в фильтрах малого объема, так и для аналитического разделения и

концентрирования. Предложена, обоснована и верифицирована новая модель

непрерывного распределения сорбционных центров по константам скоростей

сорбции/десорбции (модель РКС), предназначенная для исследования про­

гнозирования сорбционных характеристик материалов. Программа может

применяться для расчета ресурса фильтров, оптимизации режима проведения

водоочистки в зависимости от состава воды и требуемой глубины очистки, а

также для исследования свойств новых сорбционных материалов, в
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частности возможности применения для разделения многокомпонентных

смесей за счет разной скорости сорбции или аффинности.

Достоинства работы

Получены перспективные новые сорбенты с использованием малоза­

тратных технологий, выверенность и обоснованность которых гарантирует

высокие сорбционные свойства по отношению к широкому спектру поллю-

тантов от тяжелых металлов и радионуклидов до красителей и гуминовых со­

единений.

Ценной составляющей диссертации является программа математиче­

ской модели непрерывного распределения сорбционных центров по констан­

там скоростей сорбции/десорбции для прогнозов активности полученных

сорбентов в динамических условиях. Разработка и верификация программы

проводилась при непосредственном участии диссертанта.

Замечания по работе

Есть небольшие замечания оформительского характера. Например, недоста­

точную пропускающую способность криогелей (стр. 53) автор объясняет низ­

кой пористостью образцов, приводя в качестве доказательства микрофотогра­

фии поверхности образцов (рис.2). Из рисунка хорошо видно, что пористость

образцов различна, но насколько низка пористость - не совсем ясно. Можно

было бы даже количественно оценить пористость, используя программы об­

работки снимков поверхности. В уравнении (9) и уравнении изотермы ад­

сорбции Ленгмюра (10) используются различные обозначения величин одной

и той же по смыслу равновесной сорбции.

Вопросы по работе. Несмотря на несомненные достоинства и высокое

качество работы, к комментариям, сделанным выше, можно добавить не­

сколько вопросов.

1. Автор предполагает, что внутренняя диффузия является лимитиру­

ющей стадией при сорбции ионов тяжелых металлов на криограну­

лах ПЭИ в статических условиях, но ее вклад резко снижается при

сорбции в динамических условиях на монолитном криогеле.

Однако статические условия сорбции предполагают достаточную

длительность процесса, когда все нестационарные процессы, в том

числе и диффузия уже завершены и величина сорбции определя­

ется, в основном, структурными характеристиками сорбента.

2. Для объяснения степени соответствия экспериментальных и теоре­

тических выходных кривых динамики сорбции автор предполагает

различное соотношение вкладов центров быстрой и медленной

сорбции. Значит ли это, что для предсказания формы входных кри­

вых и динамической емкости сорбента в разных системах нужно

каждый раз оценивать специфику данной сорбционной системы и

проводит дополнительные сорбционные эксперименты?

3. При составлении программы используется разностная схема чис­

ленного решения уравнения диффузионного переноса вещества из

раствора ограниченного объема вглубь гранул пористого сорбента.

Между тем, образцы криогелей можно представить как монолитный

сплошной негранулированный материал с развитой системой внут­

ренних макропор. Насколько совместимы данные походы к описа­

нию свойств реальных материалов?

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку данной

диссертационной работы, выполненной на высоком научном и эксперимен­

тальном уровне.

Достоверность полученных автором результатов обеспечена приме­

нением совокупности взаимодополняющих физико-химических методов ис­

следования; хорошей воспроизводимостью результатов; использованием ста­

тистических методов обработки экспериментальных данных и государствен­

ных стандартных образцов для контроля содержания металлов; обсуждением
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установленных закономерностей на тематических российских и международ­

ных научных мероприятиях, публикацией результатов исследования в высо­

корейтинговых рецензируемых научных изданиях. Основные выводы диссер­

тации обоснованы и логично вытекают из содержания работы. Автореферат

полностью отражает содержание диссертации. По теме диссертации опубли­

ковано 21 печатная работа, включая 7 статей в рецензируемых научных жур­

налах, входящих в международные базы : Chemical Engineering Journal,

Industrial & Engineering Chemistry Research, Gels, Journal o f Environmental

Chemical Engineering, Molecules и индексируемых в референтных междуна­

родных базах Web of Science, Scopus; 1 патент РФ на изобретение; 1 про­

грамма для ЭВМ и 12 тезисов докладов научных конференций

Заключение. По своему содержанию диссертационная работа соответ­

ствует паспорту специальности 1.4.4. Физическая химия (химические науки)

в пунктах: 3 «Определение термодинамических характеристик процессов на

поверхности, установление закономерностей адсорбции на границе раздела

фаз и формирования активных центров на таких поверхностях»; 10 «Связь

реакционной способности реагентов с их строением и условиями осуществ­

ления химической реакции».

Диссертация Малаховой Ирины Александровны представляет собой

научно-квалификационную работу, в которой изложены научно обоснован­

ные решения применения новых более эффективных сорбционных материа­

лов для очистки жидких радиоактивных отходов от изотопов цезия, внедре­

ние которых внесет значительный вклад в развитие экологически безопасных

способов обращения с радиоактивными загрязнителями. По актуальности,

новизне, практической значимости диссертация соответствует требованиям

ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени канди­

дата наук, в том числе критериям, установленным п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сен­

тября 2013 года № 842) (с изменениями и дополнениями), а ее автор, Мала­

хова Ирина Александровна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.4. - физическая химия (хи­

мические науки).
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